ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[bookmark: _GoBack]           РЕШЕНИЕ №1003 от 25 декабря 2019 года
Принято  на 33-ой очередной сессии Псковской городской Думы шестого созыва

Об утверждении Положения о медали города Пскова «За  заслуги  перед Псковом»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА
1. Утвердить Положение о медали города Пскова «За заслуги перед Псковом» в новой редакции согласно приложению №1 к  настоящему Решению.
2. Постановление Псковской городской Думы от 26.12.2003 № 206 «О Положении о медали города Пскова «За  заслуги  перед  Псковом» признать утратившим силу.
3.Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова								Е.А. Полонская

Приложение №1
к Решению Псковской городской Думы
от _____________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕДАЛИ ГОРОДА ПСКОВА «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ПСКОВОМ»

1. Медалью «За заслуги перед Псковом» (далее - медалью) награждаются граждане за особо выдающиеся заслуги, связанные с развитием Пскова, за высокие достижения в государственной и муниципальной, производственной, научно-исследовательской, социально-культурной, общественной и благотворительной деятельности, позволившей существенным образом улучшить условия жизни жителей города Пскова, за заслуги в подготовке высококвалифицированных кадров, воспитании подрастающего поколения, поддержании законности и правопорядка.
1.1. К награждению медалью представляются граждане, имеющие трудовой стаж не менее 20 лет. Представляемые к награждению должны иметь награды Псковской городской Думы (Почетная грамота либо Благодарственное письмо Псковской городской Думы). Награждаемые не должны иметь задолженностей по алиментам, пени, штрафам, не должны иметь непогашенную судимость.
2. Медалью могут награждаться граждане иных муниципальных образований Российской Федерации, иностранные граждане за исключительные заслуги перед городом.
3. Право выступить с инициативой о награждении медалью принадлежит:
-органам государственной власти и местного самоуправления города Пскова;
-депутатам городской Думы;
-трудовым коллективам предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности;
-общественным, профсоюзным, политическим, религиозным организациям.
4. При внесении предложений о награждении медалью в  Псковскую городскую Думу  представляются следующие документы:
-представление (ходатайство) органов государственной власти и местного самоуправления, трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности. При награждении граждан являющихся работниками организаций, учреждений, предприятий которые подведомственны Администрации города Пскова предоставляют рекомендательное письмо от Администрации города Пскова;
-сведения о производственных, научных и иных достижениях лиц, представляемых к награждению медалью;
-сведения о имеющихся  наградах Псковской городской Думы, Главы города Пскова;
-справки об отсутствии судимости, отсутствии бюджетной задолженности;
-краткая  характеристика представляемого к награждению медалью;
-выписка из протокола собрания трудового коллектива.
-письменное согласие на обработку персональных данных;
5. Ходатайства о награждении медалью рассматриваются сессией городской Думы. Награждение медалью оформляется решением Псковской городской Думы. Количество награждаемых не должно быть более 5 человек в год.
6. При вручении медали выдается удостоверение установленного образца и копия решения Псковской городской Думы о награждении медалью.
7. Медаль вручается в торжественной обстановке Главой города Пскова или по его поручению заместителем Главы города Пскова.
8. Повторное награждение медалью не допускается.
9. В случае утери медали или удостоверения к медали их дубликаты не выдаются.
10. Медаль носится на левой стороне груди и располагается после государственных наград, наград федеральных органов исполнительной власти и наград Псковской области.
11. Медаль города Пскова «За заслуги перед Псковом» представляет собой диск диаметром 32 мм.
На лицевой стороне, в центре медали - золотистые рельефные фигуры, изображенные на гербе Пскова: барс и над ним выходящая из облаков рука. Центральная часть медали покрыта голубой эмалью. Вокруг центральной части медали - широкая кайма, образованная бортиком медали и узким выпуклым рантом. В кайме, по окружности медали, рельефная надпись «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ПСКОВОМ».
На оборотной стороне медали рельефная надпись в три строки: «ЧЕСТЬ И СЛАВА». По окружности медали размещен рельефный лавровый венок.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой, обтянутой голубой лентой. По краям ленты - полосы белого цвета и одна широкая желтая полоса посередине.
Ширина ленты - 24 мм, ширина полос по краям ленты - 2 мм, полосы посередине ленты - 5 мм.
Высота колодки - 47 мм, ширина сторон: верхней - 41 мм, нижней - 25 мм.

Образец

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

	к медали города Пскова

	«За заслуги перед Псковом»

	(фамилия)   _________________________________

	(имя)            __________________________________

	(отчество)   __________________________________

	Решением Псковской городской Думы
от «____» ______________ ______г.

	№_______

	награжден(а) медалью

	«За заслуги перед Псковом»

	Медаль города Пскова

	«За заслуги перед Псковом»

	Глава города Пскова

	___________________________

	№__________
	(ФИО)

	М.П.

Глава города Пскова								Е.А. Полонская